
 

Proyecto Final Integrador 

Diseño de una planta de tratamiento de efluentes con 

recuperación de agua para una industria de vidrios de 

seguridad automotriz en Zárate, provincia de Buenos Aires. 

Carrera: Ingeniería Ambiental 

Alumna: Micaela Muñoz Burgos (Legajo N° 8269) 

Tutora: Elsa Gabriela Lopez Loveira 

Co-Tutor: Gustavo Osvaldo Affranchino 

Universidad Nacional de San Martín | Prov. de Buenos Aires | 2025 



 

Índice 
Resumen 7 

1. Capítulo 1: Introducción 9 

1.1. Problemática ambiental del proyecto 9 

1.2. Objetivos 10 

1.2.1. Objetivos generales 10 

1.2.2. Objetivos específicos 10 

1.3. Justificación del proyecto 10 

2. Capítulo 2: Diagnóstico 11 

2.1. La industria de cristales de seguridad en automotriz 11 
[...]
vidrio, garantizando una alta calidad de efluente apta para uso de limpieza del suelo. 

En cuanto a las especificaciones de operación, se cumplen con lo requerido: un pH 

entre 6 y 9, una temperatura menor a 40°C, un valor de SST menor a 100 mg/l y una DQO 

máxima de 60 mg/l. 

Para habilitar la extracción y reutilización del agua tratada directamente luego del 

proceso de ultrafiltración, se requiere de una conexión a la cañería de PEAD mediante una 

derivación con una Tee de PEAD, incorporando una válvula de esfera para regular el flujo. A 

esta derivación se aplica un niple de transición PEAD a rosca, que permitirá la instalación 

de una canilla de descarga en un punto accesible para el personal de limpieza. Este sistema 

garantiza un acceso controlado del agua reutilizada sin afectar el caudal destinado a la 

cámara del predio para su posterior vuelco. 

Por último, la etapa de UF también funciona como tratamiento terciario, operando 

con membranas de 0,03 um, lo que permite una remoción física de coliformes aún más 

estricta que la microfiltración en el reactor MBR. Estas membranas son impermeables a 

bacterias, que típicamente miden entre 0,5 a 2 um, incluyendo a Escherichia coli (WHO, 

2006). Para evaluar la remoción de coliformes, se debe plantear nuevamente un cálculo con 

base en LRV (Log Removal Value), donde según bibliografía, en sistema de ultrafiltración 

con este tipo de membranas se logra una remoción de entre 3 y 6 log (USEPA, 2004; WHO, 

2006). De esta forma, dependiendo de la alternativa seleccionada, se obtienen los 

siguientes resultados, tomando una remoción de 3 para UF, y sabiendo que la EPA 

recomienda un total de 2 o menos UFC/100 mL: 

Tabla 7. Eficiencia de remoción de coliformes totales por Alternativa y Ultrafiltración.  

Alternativa A: Lodos Activos + 
Sedimentador  

Ultrafiltración (log 3) Clorinador 

Coliformes totales por unidad a la 
salida de la unidad 

106 UFC/100 mL 1.000 UFC/100 mL 2 UFC/100 mL 

Alternativa B: Lecho Percolador + 
Sedimentador  

Ultrafiltración (log 3) Clorinador 

Coliformes totales por unidad a la 
salida de la unidad 

106 UFC/100 mL 1.000 UFC/100 mL 2 UFC/100 mL 

Alternativa C: Reactor MBR (log 5) Ultrafiltración (log 3) Sin Clorinador 

Coliformes totales por unidad a la 
salida de la unidad 

10 UFC/100 mL 10-2 UFC/100 mL - 

73 



 
 Como conclusión, se observa que la combinación de una reactor MBR seguido de 

una unidad de ultrafiltración, se obtiene una alta remoción de coliformes fecales, frente a la 

Alternativa A y B. Además, todas las alternativas cumplen con los parámetros de calidad 

recomendados por la EPA y la OMS para su reutilización no potable en la limpieza de pisos 

industriales, donde los valores resultantes de la DBO5, SST y la turbidez para las tres 

alternativas se encuentran por debajo de los límites que se pueden observar en la tabla 4 y 

5. 

6.6. Cámara de muestreo y vertedero 

La Resolución N° 607/12 de la Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable 

(MAyDS) establece que los establecimientos industriales y/o especiales, comprendidos en 

el artículo 2° del Decreto N° 674/89 y su modificatorio, están obligados a construir una 

Cámara de Toma de Muestras y Medición de Caudales (CTMyMC), destinada a facilitar las 

funciones de fiscalización de la autoridad competente. En caso de incumplimiento, las 

industrias serán sancionadas con multas por MAyDS. 

Se diseñó un vertedero para el relevamiento de caudales, seleccionando un modelo 

triangular de paredes delgadas. A partir de los valores calculados de caudal para toda la 

jornada laboral, se determinaron los caudales máximo, mínimo y medio. Con estos valores, 

se calculó la carga sobre el vértice (h) para diferentes ángulos del vertedero (α), utilizando la 

fórmula de Gourley: 

 ℎ = Կ1,32*՜Տ Չ2( )( ) 12,47

Se optó por un ángulo de 30° debido a que, en este caso, los valores de h se 

acercaban más a la mitad de la regla de 20 cm, diseñada para mediciones rápidas. De esta 

forma, se contemplaron tanto situaciones de bajo como de alto caudal, permitiendo su 

medición con un único instrumento. Para los demás ángulos (35°, 45°, 60° y 90°), los 

valores de h medio eran muy bajos. 

Para dimensionar el vertedero y el canal, se tomó en cuenta un caudal medio de 5 

m³/h y un hmax de 10,8 cm. La base del vertedero (p) se dimensionó en 0,5 m, y el ancho del 

canal (B) se estableció en 0,8 m. El largo mínimo del canal (L) se calculó como 10 veces el 

valor de hmax, y la distancia de medición (Lh) como 5 veces el hmax, según bibliografía 

brindada por la cátedra. De esta forma, se obtienen resultados de 1,1 m y 0,5 m, 

74 



 
respectivamente. Finalmente, se determinó una altura mínima del canal de 0,8m, utilizando 

la siguiente ecuación:  

 ԯՔ՜՝՚Չ ՕíՖՑՕՉ ՌՍՔ ՋՉՖՉՔ = 0, 2 + ՘ + (1, 2 * ℎՕՉՠ)
En la tabla 32 y figura 13 del anexo 3 se incluyen los parámetros y dimensiones de 

la cámara toma muestra y la regla diseñada para la medición rápida y el control de caudales 

en la planta de tratamiento, respectivamente. 

6.7. Tratamiento de lodos 

El primer paso en el diseño del tratamiento de lodos es calcular su generación diaria. 

Para ello, se determina la masa de lodos (ML) generada en cada unidad mediante la 

ecuación 6.69, 

 6.69 ԻԺ = Կ * ՁՁՂ * ԳՎՎՁՁՂ
donde Q es el caudal de ingreso a la unidad de tratamiento, SST es la concentración 

de sólidos suspendidos totales de entrada a la unidad de tratamiento, y EffSST es la 

eficiencia de remoción de sólidos suspendidos totales. 

A continuación, se determina la densidad relativa del lodo (SL) en cada unidad de 

tratamiento utilizando la ecuación 6.70, adoptando los porcentajes de humedad (H) y las 

densidades relativas de los sólidos (SS), como se observa en la figura 14 del Anexo 3. El 

porcentaje de sólidos del lodo en fracción decimal (PS) y el porcentaje de agua en fracción 

(PA) se calculan a partir del porcentaje de humedad adoptado para cada caso. La densidad 

relativa del agua (SA) también se considera en este cálculo. 

  6.70 1ՁԺ = ԾՁՁՁ + ԾԯՁԯ
Finalmente, se calcula el volumen diario de lodos sólidos (VL) generado en cada 

unidad de tratamiento mediante la ecuación 6.71, considerando la densidad relativa del 

agua. 

  6.71 ՄԺ = ԻԺՁԺ*ρ*ԾՁ
En Anexo 3 - Tabla 32 se presentan los parámetros utilizados, así como la masa y el 

volumen de lodo generado en cada unidad de tratamiento. Al sistema de tratamiento de 

75 



 
lodos ingresan aproximadamente 244 kg/día y un volumen total de lodos sólidos de 3,3 

m³/día. 

El primer paso en el tratamiento de los lodos es su concentración mediante un 

sedimentador por gravedad. Los espesadores por gravedad son sedimentadores equipados 

con barredoras de lodos, diseñados para producir un lodo más concentrado. Se debe evitar 

que la carga hidráulica sea excesivamente baja para prevenir condiciones sépticas, olores 

y/o formación de lodo flotante. Los valores típicos de carga másica para espesadores por 

gravedad se encuentran en la figura 15 del Anexo 3.  

Los espesadores por gravedad suelen tener forma circular, con profundidades de 

entre 2 y 5 metros, y diámetros que varían de 3 a 30 metros, para prevenir problemas de 

gasificación y flotación derivados del aumento del tiempo de retención y la actividad 

anóxica. Dependiendo de la temperatura, el lodo primario puede permanecer en el 

espesador entre dos y cuatro días; sin embargo, se recomienda una retención de uno a dos 

días para una operación óptima (Romero Rojas, Jairo A., 2004). En espesadores de menos 

de 5 metros de diámetro, generalmente estáticos, la tolva suele tener una inclinación de 

entre 45° y 60°. En cuanto a la velocidad periférica de la barredora de lodos, esta se 

mantiene entre 0,08 y 0,1 m/s (Sainz Sastre, 2005). 

En la tabla 33 del Anexo 3, se muestran los resultados y parámetros utilizados para 

el diseño del espesador de lodos. 

Una parte significativa de los lodos está compuesta por materia orgánica, por lo que 

es fundamental estabilizarlos antes de su disposición final. Este proceso implica la 

dosificación de cal al lodo hasta alcanzar un pH de entre 11 y 11,5, eliminando los 

microorganismos patogénicos. Como resultado, se logra evitar su descomposición y obtener 

un lodo inerte (Sainz Sastre, 2005). El tiempo de retención antes de la deshidratación no 

debe ser inferior a 3 horas, garantizando así una estabilización adecuada y una 

desinfección efectiva. El tanque de estabilización y acondicionamiento con cal tiene un 

volumen de 28 m³, una altura de 3 m, un diámetro de 3,5 m y un área superficial de 9,5 m2, 

diseñado para un tiempo de retención de un día y un margen de seguridad del 20%. Se 

emplea una dosis de 0,12 kg cal/kg de sólido en base seca, y se instala un agitador vertical 

para homogeneizar la mezcla de cal (Romero Rojas, Jairo A., 2004). 

Para seguir reduciendo su peso y costo de tratamiento, se somete el lodo a un 

proceso de deshidratación, mediante un filtro prensa. Se selecciona el modelo FPA 150 del 

76 



 
proveedor Toro, en función de la capacidad máxima de torta que permite, operando en tres 

ciclos diarios (Anexo 3 - Figura 16). 

Finalmente, el lodo seco es almacenado en contenedores de 1 m³ proporcionados 

por la empresa Braunco SA, encargada del tratamiento final de los lodos clasificados como 

residuos especiales. Estos contenedores se almacenan en una jaula de residuos 

especiales, cumpliendo con los decretos 806/97 y 592/00, con una frecuencia de retiro 

mensual. 

6.8. Selección de alternativa 

Para seleccionar la alternativa más adecuada para el tratamiento del efluente 

estudiado, se analizan a continuación en la tabla 8, tanto las variables cuantitativas 

evaluadas a lo largo de este capítulo como las características cualitativas específicas de 

cada proceso. 

Tabla 8. Comparación de Alternativas del tratamiento secundario. 

Parámetro Alternativa A 
Lodos Activos 

Alternativa B 
Lecho Percolador 

Alternativa C 
MBR 

Eficiencia de remoción DBO 97% 
DBOout= 10 mg/l 

83% 
DBOout= 76 mg/l 

98% 
DBOout= 9 mg/l 

Eficiencia de remoción DQO 97% 
DQOout= 17 mg/l 

83% 
DQOout= 134 mg/l 

98% 
DQOout= 16 mg/l 

Eficiencia de remoción SST 97% 
SSTout= 4 mg/l 

97% 
SSTout= 4 mg/l 

98% 
SSTout= 3 mg/l 

Generación de lodos sólidos 6 m3/mes 14 m3/mes 2,5 m3/mes 

Superficie requerida 22 m2 17 m2 5 m2 

Unidad adicional de tratamiento 
terciario (desinfección) 

Si Si No 

CAPEX Medio Medio Alto 

OPEX Alto Medio Alto 

Costo energético Medio Bajo Alto 

Remoción de nutrientes Medio Medio Alto 

Dependencia climática Baja Medio Baja 

77 



 
En primer lugar, la alternativa B se destaca por su bajo costo energético ya que 

posee ventilación natural frente a las demás alternativas. Aún así, se descarta la alternativa 

correspondiente al lecho percolador, debido a que para cumplir con la normativa ambiental 

de vuelco es necesario adicionar otra unidad de tratamiento, pudiendo ser una opción 

construir dos lechos percoladores en serie. Esto incrementa los costos y la superficie 

requerida significativamente. Además, la remoción de nutrientes es media, la generación de 

lodos es más elevada que la alternativa A y C, depende del clima y requiere un tratamiento 

terciario de desinfección.  

La alternativa C destaca por su alta calidad en el tratamiento de efluentes y su 

diseño compacto frente a la alternativa A, lo que los hace ideales para áreas con espacio 

limitado y donde la reutilización del agua es una prioridad. Sin embargo, el costo de las 

membranas puede hacer que los sistemas MBR resulten más caros inicialmente, aunque 

los costos operativos suelen ser menores. En comparación, los sistemas de lodos activos 

son más económicos de instalar, pero suelen implicar mayores gastos operativos. Además, 

los sistemas MBR consumen más energía debido a su proceso de filtración por membrana, 

mientras que los sistemas de lodos activos utilizan menos energía [22]. 

Por otro lado, la alternativa A requiere el mayor espacio, mientras que la alternativa 

C utiliza solo una cuarta parte de ese espacio, lo que resulta ventajoso, teniendo un espacio 

limitado. Además, la unidad de lodos activos demanda un tratamiento de desinfección, 

incrementando el área ocupada, a diferencia del sistema MBR, que no requiere un 

tratamiento terciario. 

Al momento de seleccionar una opción, es crucial considerar los costos operativos, 

en particular los asociados al tratamiento de lodos. Siendo estos un residuo especial con un 

tratamiento costoso, la alternativa C se destaca por su baja generación de lodos en 

comparación con la alternativa A y B. 

Ambas alternativas, A y C, presentan una baja dependencia de las condiciones 

climáticas, DBO, DQO y SST, siendo la alternativa C la más eficiente en remoción de 

nutrientes. 

Por último, siendo uno de los principales objetivos del proyecto reutilizar el agua 

tratada para la limpieza de pisos, se debe cumplir con los requisitos de operación de la 

unidad de ultrafiltración, siendo la alternativa A y C la que cumplen con todas las 

especificaciones indicadas en el apartado 6.5.1. Ultrafiltración. 

78 



 
Finalmente, priorizando la alta eficiencia de remoción del efluente final, la eficiencia 

en el uso del espacio limitado y la baja generación de lodos, se selecciona la alternativa C, 

ya que cumple con los requerimientos técnicos y operativos del proyecto, brindando una 

solución sostenible que equilibra calidad, espacio y costos a largo plazo. 

6.9. Sistema de conducción 

6.9.1. Nivelación de unidades de tratamiento 

A partir de la disposición de las unidades, se determina la cantidad de bombas, 

accesorios y tuberías necesarias para la planta de tratamiento de efluentes líquidos. En la 

figura 14 se muestra el esquema final del nivel de enterramiento de las unidades, diseñado 

estratégicamente para optimizar el flujo por gravedad.  

 

Figura 14. Esquema de niveles de enterramiento y altura de las unidades, bombas y 

conducción. 

6.9.2. Conducción a gravedad y presión 

El sistema de conducción tiene como objetivo transportar el efluente industrial, 

cloacal y los lodos entre las distintas unidades de la planta de tratamiento. Está compuesto 

por tuberías, accesorios y bombas necesarias para asegurar el flujo continuo. En el diseño, 

se asume que el efluente se comporta como un fluido ideal, es decir, no viscoso, 

79 



 
incompresible e irrotacional, con un flujo turbulento en estado estacionario a lo largo de 

todas las tuberías. 

El rango de velocidades recomendado para las líneas de conducción de este tipo de 

líquido poco viscoso oscila entre 1,2 y 2,4 m/s, mientras que para el flujo por gravedad varía 

entre 0,15 y 0,3 m/s, con una pendiente mínima del 3% (McCabe et al., 1998).  

Las tuberías seleccionadas para el sistema de conducción son de PEAD (polietileno 

de alta densidad) con estabilizadores UV de sección cerrada, al igual que sus accesorios. 

Este material ofrece alta resistencia mecánica y química, lo que garantiza su durabilidad 

frente a condiciones exigentes. Además, gracias a la incorporación de estabilizadores UV, 

mantiene su integridad estructural y propiedades físicas ante la exposición prolongada a la 

radiación solar, evitando el deterioro y la fragilización. Su flexibilidad y facilidad de 

instalación permiten una colocación eficiente y segura. Para minimizar el consumo 

energético, se ha priorizado el uso de tramos largos de tuberías con la menor cantidad 

posible de accesorios, bombas y cambios de dirección, disminuyendo así las pérdidas de 

carga y mejorando la eficiencia del sistema. 

Se nombra cada tramo que compone el sistema de conducción, detallado en la tabla 

34 del Anexo 3, indicando el inicio y el fin de cada unidad. A cada tramo se le asigna un 

código que lo identifica: PP para pretratamiento, P para tratamiento primario, S para 

tratamiento secundario, T para tratamiento terciario y L para tratamiento de lodos, y la 